
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

AF/JRCSA 

RESOLUÇÃO Nº 46/2009* 
 
*Revogada pelas Resoluções nº. 18/2010 e 15/2016 do Conselho Universitário 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 25.408/2009-51 – 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD); 
 
CONSIDERANDO os Pareceres das Comissões de Orçamento e 

Finanças, de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais e de Legislação e 
Normas; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 

na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de dezembro de 2009, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Determinar que o Programa Integrado de Bolsas da Universidade 
Federal do Espírito Santo (PIB/UFES) seja oferecido em caráter permanente. 
 
Art. 2° Para cumprimento do Artigo anterior, as Comissões Técnicas deste 
Conselho deverão elaborar projeto de resolução que contemple, dentre outras 
coisas, o detalhamento das bolsas, os beneficiários, e a quem cabe a 
coordenação e a fiscalização desse Programa. 
 
Art. 3º Anualmente e por meio de Resolução específica este Conselho 
estabelecerá: 
 

I. o quantitativo de bolsas e a respectiva distribuição; 
II. o valor que será atribuído a cada bolsa; e 
III. a dotação orçamentária e financeira que será utilizada. 

 
Art. 4º A bolsa do PIB/UFES não poderá ser acumulada com outra bolsa 
concedida pela Universidade ou por entidade externa e com rendimentos de 
trabalho, emprego e estágio. 
 
 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2009. 
 

 

 

RUBENS SERGIO RASSELI 
PRESIDENTE 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

AF/JRCSA 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 46/2009 – CUn 

 
 

PROGRAMA DE INTEGRADO DE BOLSAS DA UFES 
 
 

 

 Bolsa de Iniciação à Docência (vigência de abril/2010 a dezembro/2010); 

 Bolsa de Aprimoramento Discente (vigência de abril/2010 a março/2011); 

 Bolsa de Educação Infantil – CRIARTE – específica para o Centro de 

Educação Infantil (vigência de abril/2010 a março/2011); 

 Bolsa de Extensão da Pró-reitoria de Extensão (PROEX); 

 Bolsa Sistema de Informação para o Ensino (Resolução nº 03/2003-CUn); 

 Bolsa de Inclusão Digital da PROEX; 

 Bolsa Educação Tutorial (Portaria nº 34/2005 do Ministério da Educação - 

MEC); 

 Bolsa de Atendimento Especial da Secretaria de Assuntos Comunitários 

(SAC); 

 Bolsas do Programa de Apoio aos Planos de Reestruturação e Expansão 

das Universidades Federais (REUNI). 

 
 
  


